tutto Il muro de fora via dentro luna bottega et l'altra de basoli de piperno fin'al piano dell'architrave 
de dette botteghe puro senz'altro pagamento. 3 Item li detti mastri siano obligati ad fare le forme de tutte le 
lamie a spese loro, de legnami, chiodi, et fattura, et se misurara como la fabrica defalcandone le pietre che 
non ci entrano, et hagiano da sformare et scarpellare le lamie senz'altro pagamento, et Incosciar le ditte 
lamie con bonissimi beveronj, mesurandosegli la detta Incosciatura per fabrica alla mesura sopraditta. 4 Item 
che detti mastri siano obligati ad Cavare li pedamenti fin'a decedotto palmi In bascio senza pagamento, et 
havendose a cavare de più che se gli paghi la Cavatura dello più a ragione de dui Carlini la Canna grossa 
(...). 5 Item che li detti Mastrj siano obligati a ponere tutti li legnamj et Corde che bisognaranno per li anditi 
cossi tavole come stanti et travi, et ancora per Incatastrare li pedamenti si sarà necessario, con conditione 
che il Monasterio li doni cento tavole de chiuppo che si trovano haver comperato (...). 6 Item che li detti 
mastri siano obligati a sfabricare tutta la fabrica vecchia a spese lloro, et che le pietre vecchie siano le loro 
per poter fabricar con esse In detta fabrica come convenera, et gli sarà ordinato per lo Ingegnero seu 
architetto In scriptis, et quando sfabricaranno siano obligati ad reponer le tegole, li legnami, piperni et 
ferramenti et ogni altra sorte di materiali In parte che stiano guardati o, dove comandarrà il padre priore, et li 
astraghi vecchi si hagiano da tagliare di manera che possino servire. 7 Item che li detti Mastri siano obligati a 
fare li astraghi cossi coperti come scoperti a ragione de grana trentasette la canna ponendo lo rapillo et 
fattura et siano fatti in tutta perfettione conforme all'ordine dell'architetto. 8 Item che li Mastri haggiano da 
fare la tonica ad tenore de grana undici la canna ponendo rapillo et fattura, et raboccando le lamie, et 
muraglie dove sarà necessario. 9 Item che li detti Mastri haggiano da lassare tutti li vacanti nelle muraglie 
che li saranno ordinati dal padre priore, o dall'Architetto, como sono porte, finestre, ciminere, corsi, 
tufulature, et che ogni sopra ogni vacante hagiano da voltare li sui arcati de pietre spaccatelle, spaccate ad 
contento del detto padre, o architetto et li sui sopra archi In cima accioche li architravj di piperno, o d'altro 
taglio non siano agravati dal peso della fabrica, et se hagiano da dare le muraglie ben fatte e raboccate et 
fabricatj li pertusi degli anditj. 10 Item che li detti Mastrj siano obligatj a ponere tutti gli stigli che saranno 
necessarij per la Constructione di detta fabrica, et assento de pipernj senza altra particulare declaratione, se 
intende che il monastero non ha da dare si no Calce, piperno, Canzelle (?) et catene di ferro, et de ligname, 
et li legnami per li astraghi, et l'acqua nel pozzo In mezzo la fabrica, et si trovaranno pozzolana, et rapillo che 
se ne possino servir per ditta fabrica et di pietre vecchie. 11 Item che li detti Mastrj siano obligati quando 
sfabricano ad apparare li materiali come se detto di sopra et li calcirogne et altre cose che s'haveranno da 
sfrattare le haggiano da metter In parte che li carrettierj le possino facilmente Caricare. 12 Item si sarra 
necessario fare alcuni residuj o latre cose che Comandarra Il padre priore le quale non siano restrette nello 
staglio si si faranno a giornata che si paghi Il maestro a dui carlini II giorno, et li manipoli a trideci granj con 
che siano maestrj sufficienti. 13 Item che li detti Maestrj siano obligatj ad assistere personalmente sopra 
l'opera, et metterci boni maestrj et tanti quanti comandarra Il padre priore (...). 14 Item Il detto padre priore, 
et Convento darranno a detti Maestrj ducati trecento anticipati (...). 15 Item che il detto Padre priore et 
Convento siano obligati a dare a detti mastrj stantie In detto Convento acciò possino guardare li loro stigli et 
materiali. 16 Item che li detti Mastri hagiano da dare bona et sufficiente plegeria cossi de li denari anticipatj 
(...). 17 Item si In alcun tempo Il detto priore et Convento volesse o per necessita o altre cause suspender la 
ditta fabrica che lo possino fare (...). 18 Item che li detti Mastrj siano obligatj ad fabricar tutti li angoli, et 
spigoli dove non s'haverà da mettere taglio di pietre di pietre spaccate o spaccatelle molto ben lavorate, et 
che le pietre vecchie non si possino metter In la faccia delli murj ma di dentro solamente. 19 Item che si 
haggiano da fare tutte le lamie che haveranno da sustentare alcuno peso de pietre spaccatelle et Incossate 
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de beveroni come s'è detto di sopra. 20 Item se concede per Il Convento a detti Mastri che si possino. 
servire delli astraghi vecchi per le scale delle botteghe et che se possino servire delli legnami vecchi disutili 
per le forme delle lamie. 21 Item che li materiali si mettino dove si potra discarricare o sia con carri o con be-
stie. 22 Item che li detti mastri fabricatori siano obligati ad annettar le samente et cloache de detta fabrica et 
Convento ad spese de essi fabricatorj (...) (ASNa, Mon. sopp. 33, fasc. G36; Russo, Sant’Agostino 
maggiore, 2002 p.228).*